* Αἱσὶς εἰσὶ, καὶ διὰ τοῦτο ἐχλευσιον. Ὁ τῆς ἀναισχυ- ντίας. Ὁ Morel. φρονώντων, et infra similliter. Infra sunt omnes μάντες, καὶ τοῦτο οὐκ ἀνάγκη. * Αἱσὶς ποιεῖ. Μοκ unus τὸν θεῶν πρότερον, καὶ οὕτω θεῶν, ὡς μετὰ γυναικοῦς εὐτελοῦς ἐφρασιον ἐνεγκύν, τῆς γένησι μετὰ τὴν ἐπιστάσιν καὶ θαψιλῆ χορηγίαν τοῦ Πνεύματος. Ἰκόπει δὲ, κ. γ. λ. ἢ ἰdem εὐκολα γίγεται, καθάπερ.

* Αἱσὶς εἰσὶ, καὶ διὰ τοῦτο ἐχλευσιον. Ὁ τῆς ἀναισχυ- ντίας. Ὁ Morel. φρονώντων, et infra similliter. Infra sunt omnes μάντες, καὶ τοῦτο οὐκ ἀνάγκη. * Αἱσὶς ποιεῖ. Μοκ unus τὸν θεῶν πρότερον, καὶ οὕτω θεῶν, ὡς μετὰ γυναικοῦς εὐτελοῦς ἐφρασιον ἐνεγκύν, τῆς γένησι μετὰ τὴν ἐπιστάσιν καὶ θαψιλῆ χορηγίαν τοῦ Πνεύματος. Ἰκόπει δὲ, κ. γ. λ. ἢ ἰdem εὐκολα γίγεται, καθάπερ.

Elisæum, qui omnia dimisit (3. Reg. 19. 21); Ezechielem item. Quod vera sic evenerit, liquet ex iis que sequuta sunt: nam hi sua omnia reliquerunt. Ideo tunc Spiritum accipiunt, cum virtutem suam ostendissent. Didicerant humanam infirmitatem per ea, que passi fuerant: didicerant se non frustra probe rem gessisse. Sic et Saül cum testimonium accepisset se bonum esse virum, Spiritum accepit; sed eo modo quo nunc discipuli, nemo; neque Moyses qui major prophetis erat. Nam ille, cum oporteret alios spirituales effici, immixtus est. Hic vero non eodem modo, sed quemadmodum ad ignem quoti volet quis lucernas accendat, nec minuit ignem, sic et apostolis tunc contigit. Nam per ignem non modo gratie libertas ostendebatur; sed quisque fontem Spiritus accipiebat, ut dixit ille, eos qui in se crederent, accepturos esse fontem aque salutis in vitam eternam (Joan. 4. 14): idque jure merito. Neque enim cum Pharaone disputaturi abierant, sed cum diabolo pugnaturi. Quodque mirabilis est, missi non repugnarunt, nec dixerunt se gracili voce et lingua tardos esse (Erod. 4. 10); Moyses enim illos ad hoc erudierat. Non dixerunt, se juniores esse; nam Jeremias illos instituerat (Jer. 1. 6). Atqui multo audierant terribilia, multoque, quam illi, majora: et tamen veriti sunt contradicere. Hinc palam est eos fuisse angelos lucis, et supernarum rerum ministros. Et illis quidem in terra agentibus nullus de cælo apparuit; sed postquam ascendit Homo sursum, Spiritus e supernis advenit; *Tamquam aspernentis, inquit, spiritus vehementis.* Hinc declarat fore, ut nihil possit ipsis obsistere, sed inimicos ab ipsis pulveris instar ventilandos esse. *Et replevit totam domum.* Domus mundi symbolum erat. *Seditque supra singulos eorum.* Et convenit multitudo, et mente confusa est. Viden illorum pietatem, et quomodo nihil statim pronuntient, sed hæsitent? Illi vero improbi pronuntiant dicentes. *Musto pleni sunt.* Quoniam secundum legem licebat illis ter quotannis in templo comparere, ideo illic habitabant ex omnibus nationibus viri religiosi. Hinc perpende, quam non aduletur illis qui hæc scripsit. Non enim dicit illos quid pronuntiasset, sed quid? *Facta autem hæc voce convenit multitudo et mente confusa est.* Jure: putabant enim rem finem accepisse per suum contra Christum facinus. Alioquin vero, conscientia illorum animos exagitabat, cum cædes adhuc quasi in manibus esset, et omnia illos terrebant. *Nonne ecce, inquit, hi omnes, qui loquuntur, Galilæi sunt?* Recte dixit: nam se tales profitebantur. Adco illos sonitus terrebant: ut magna pars orbis hæc confluerat. Illud vero apostolos roborabat, quod cum nescirent quid esset Partibice loqui, ab illis tunc se ita loqui discelant. Porro gentes memorat illis inimicas, Cretas, Arabes, Ægyptios, Persas: declarat illos has omnes subacturos esse.

3. Cum autem Judæi tunc in captivitate essent, verisimile erat ibi multos comparere ex gentibus; sive quod jam apud gentes dogmata seminata essent. Ideoque multi jam illic aderant, eorum que audie-

rant memores. Testimonium ergo undique tutum erat et sine controversia, a civibus, ab extraneis, a proselytis. *Audivimus eos loquentes nostris linguis magna Dei.* Non enim vulgaria, sed mirabilia quædam loquebantur. Jure ergo hæsitabat: nihil enim unquam simile acciderat. Vide boninum prohibitatem. Stupebant et dubitabant, dicentes: *Quidnam vult hoc esse? Atii autem irridentes dicebant, Musto pleni sunt.* O impudentiam! Si ea de causa ridebant, ecquid mirum? quandoquidem ipsum Dominum demones expellentem, demonium habere dicebant (Joan. 8. 48). Nam petulantia ubicumque adest; unum querit modo, ut loquatur, non secundum rationem, sed quidquid in buccam venerit. *Musto pleni sunt.* Sane vero: quia homines in tantis periculis, extrema metuentes, in tanto merore versantes, talia loqui audent. Perpendas velim quomodo, cum hoc verisimile non esset, ut auditoribus imponant, et ostendant ipsos ebrios esse, agendi et loquendi modo totum adscribant et dicant, *Musto pleni sunt. Stans autem Petrus cum undecim, levavit vocem suam, et loquutus est eis.* Vidisti modo illius providentiam, hic vide fortitudinem. Et enim si admirabantur illi, si stupebant, annon æque mirandum erat, hominem illiteratum et idiotam in tanta multitudine posse in verba prorumpere? Nam si quis inter familiares loquens turbatur, multo magis inter inimicos et eadem spirantes loquens turbabitur. Quod autem ebrii non essent, statim ex ipsa voce declaravit, quodque non more vatium furore correpti essent, neque vi quadam detinerentur. Quid sibi vult illud, *Cum undecim?* Communem emittebant vocem, et ipse os omnium erat. Adstant vero undecim, dicta testimonio suo confirmantes. *Levavit vocem suam, inquit, hoc est, magna cum fiducia loquebatur.*

Petrus quam mutatus. — Hoc autem facit, ut Spiritus gratiam edicerent. Is enim qui vilis puella interrogationem non tolerat, jam in medio populorum, qui omnes eadem spirabant, cum tanta disserit fiducia, ut esset illud indubitatum resurrectionis signum: nam inter ridentes homines et tali modo subsannantes cum libertate loquitur. Quante putas petulantie, quante impietatis, quante impudentie, stupendum nihil linguarum donum ebrietati adscribere? Sed nihil hoc apostolos turbavit, neque timidiore ex tali risu facti sunt. Nam ex adventu Spiritus quasi transformati, corporeis omnibus superiores erant. Si quos enim adeat Spiritus, aureos ex luteis efficit. Jam mihi Petrum considera, et explora nihil timidum illum, et insipientem; ut ait Christus: *Ad hæc et vos insipientes estis (Matth. 15. 16);* qui post confessionem illam mirabilem, satan vocatus fuit (Id. 16. 23). Perpende item¹ apostolorum concordiam, quomodo Petro cesserint concionandi officio: neque enim oportebat omnes simul loqui, *Et levavit, inquit, vocem suam, et magna cum fiducia loquutus*

¹ In uno cod. sic effertur hic locus..... et explora mihi timidum illum, et adeo timidum ut ne materiam quidem interrogationem ferre potuerit, qualis evenerit postquam primam et abundantiam largitione Spiritus donatus est. Perpende item, etc.

est eis. Tale quidpiam est esse virum spirituales. Tantum nos superata gratia dignos constituamus, et omnia erunt facilia. Sicut enim homo igneus in medias stipulas incidens, nihil læditur, sed magis operatur; neque enim ille quidpiam patitur, sed qui illi resistunt, seipso perdunt: ita nunc quoque factum est. Imo potius ut si quis ignem gestans pugnet cum eo, qui fœno onustus est: sic et apostoli illos cum magna fortitudine aggressi sunt. Quid enim læsit illos tanta multitudo? Die enim mihi: annon eam egestate et fame pugnabant? annon cum ignominia et infamia? (nam deceptores esse credebantur) annon risui et ludibrio presentium expositi erant? In illos enim utraque incidebant, cum alii irriderent, alii illuderen. Nonno furori et insanie integrarum civitatum, nonne seditionibus et insidiis expositi erant? nonne igni, ferro, fristis? nonne undique ipsis innumera instabant bella? nonne hæc molesta violentes ita affecti erant, ac si somnia aut picturam vidissent (a)? Quid vero? nonne illorum furorem consumperunt? nonne in ipsos animi angustiam retorscrunt? nonne illi furore et metu omnium maxime tuebantur? nonne illi auxilii erant, timebant tremebantque? Audi illos dicentes: *Vultis inducere super nos sanguinem hominum istius (Act. 5. 28).*

Comparatio apostolorum cum philosophis. — Quodque mirabile est, apostoli nudi aciem instruebant contra armatos, contra principes in se potestatem habentes imperiti; elingues, idiotæ, contra prestigiatos, deceptores, sophistas multos, rhetoras, philosophos, qui in Academia et apud Peripateticos putrefacti, instabant et pugnabant. Et is, qui circa stagna versatus semper fuerat, ita illos superavit, ac si contra multos pisces certamen habuisset: vere enim, ut piscator voce destitutos pisces, illos devicit. Et Plato ille, qui tam multa nugatus est, tacuit: hic vero loquitur non modo suis, sed etiam Parthis, Medis, Æthiops, et Indis, ubique terrarum, et usque ad terminos orbis. Ubi nunc Græciæ fastus ille? ubi Athenarum nomen? ubi philosophorum deliramenta? Ille Galilæus, ille ex Bethsaida, ille rusticus istos omnes superavit. Non erubescitis, queso, vel de nomine patriæ ejus, qui vos devicit? Si vero nomen ejus audieritis, quod nempe Cephas vocaretur, multo magis vos pudebit. Hoc quippe vos, hoc, inquam, perdidit, quod simplicitatem probum, eloquentiam laudabilem esse putatis. Non qua via oportuit venistis; sed omnia regali, facili et plana via, asperam, præruptam et difficilem tenuistis: ideoque non pervenistis ad regnum cælorum.

(a) Hunc locum non ita intelligas, inquit Montf., ac si apostoli hæc sibi illata mala non magis senserint, quam si in somniis vel in pictura vidissent; sed sic intelligendum puto: Ita inexpressæ erant illa que sibi (sic) inferiebantur mala, ut quasi in somno vel pictura illorum origo duci videretur. Porro non satis intelligimus quomodo causam doctrinam vir talem videtur. Etiam tum es antecedentibus, tum es consequentibus liquet hæc esse mentem Chrysostomi, scilicet apostolos omnia terrena, utpote transitoria, contemnentes, non magis de malis sibi illatis fuisse sollicitos, quam si inter somniantium illa specie tactum passi fuissent.

4. *Eadem comparatio peragitur.* — Quid ergo? inquit; cur non in Platone et in Pythagora operatus est Christus? Quia Petri quam illorum meas multo erat ad philosophiam aptior. Illi namque pueri erant, ubique ad inanem gloriam conversi: hic autem vir philosophus erat, et gratæ capax. Quid si hii auditis rideas, nihil mirum; quandoquidem et illi tunc ridebant, eosque musto plenos esse dicebant; sed postea, cum dira illa et acerbissima passi sunt, cum expugnatam urbem viderunt, inceasam ignem, dejectos muros, illasque calamitates, quæ nemo possit recensere, non ultra ridebant. Ita et vos non ridebitis, cum judicii tempus advenerit, cum gehennæ ignis accensus fuerit. Sed cur de futuris loquor? Vis ostendam tibi quis sit Petrus, quis Plato? Illorum mores, si videtur, expendamus, videamusque quid ambo gesserint. Hic totam consumpsit vitam circa dogmata inutilia et supervacanea. Quid enim prodest scire, quod anima philosophi musca fiat? Vere musca, non in muscam mutata fuit, sed accessit ad animam in Platone habitantem. Quæ nugæ his comparandæ? unde talia effutire in mentem venit? Ironicus plenus vir erat, et adversus omnes zelotypia laborabat. Itaque quasi studeat in hoc, ut nec ex sese, nec ab alio quicquam afferret utile: sic ab alio metempsychosim, a se rempublicam in medium attulit, ubi multe turpitudinis leges protulit. Communes, inquit, sunt mulieres, nude virginis sub oculis amantium luctantur, communes sunt et parentes et filii. Quam hæc insaniam non superant? Talia sunt ea, quæ ad illum spectant. Hic porro non natura communes patres efficit, sed Petri philosophia: nam illud Platoni hic sustulit. Nihil enim aliud ille efflecebat, nisi ut qui pater erat ignoraretur, et qui non orat induceretur: atque in ebrietatem quondam et in sterquilinum coniecit animam. Omnes, inquit, mulieribus audacter nuntunt. Ideo poetarum dogmata non exploro, ne quis dicat me fabulas explorare, sed alias afferro fabulas poeticis longe magis ridiculas. Ubinam quid ita prodigiosum invenerunt poete? Sed is, qui philosophorum princeps habebatur, arma mulieribus circumponit, cassides, creas, nec quidquam dicit hominum genus a canibus differre: Quia enim, inquit, canis femina et mas communicent in factis, communicent et mulieres, atque omnia sus deque vertantur. Semper enim per illas hoc egit diabolus, ut ostenderet genus nostrum non pretiosius esse brutis: quandoquidem nonnulli in tam absurdam et vanam venerunt opinionem, ut dicerent bruta animalia rationabilia esse. Et vide, quam varie in animabus illorum decubachatus sit. Illorum proceres dixerunt animam nostram in muscas et canes et bruta mutari: horum successores hinc pudore affecti in aliam delapsi sunt turpitudinem, rationabilia omnem scientiam brutis communicantes, et ubique monstrantes ea que propter nos facta sunt, nobis esse præstantiora. Neque hoc tantum, sed etiam præscientiam et religionem